
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuntavaalit 

2025  



Kuntavaalien ohjelmalliset päätavoitteet: Tavoitteena hyvinvoivat ihmiset, elävät kunnat ja kestävä 

kuntatalous   

Keskustan päätavoitteet:  

1. Keskustalaisen lähipolitiikan tavoitteena on hyvinvoiva kuntalainen, joka elää sisällöllisesti hyvää ja 

mielekästä elämää turvallisessa ja palvelevassa kotikunnassaan. Kaikki tärkeä on ihmistä lähellä. 

Varhaiskasvatus-, koulutus- ja sivistyspalvelujen tuottaminen sekä elinvoiman edistäminen ovat kaupungin 

tärkeimmät tehtävät. Palveluiden pitää olla jokaisen kuntalaisen saatavilla asuinpaikasta tai iästä 

riippumatta. Kattava palveluverkosto ja vahva saavutettavuus luovat perusturvaa kaupungin asukkaille. 

Turvallisuuden tunne tuottaa hyvinvointia sekä vahvistaa yhteisöllisyyttä.     

Kaavoituksessa on huomioitava, että myös nauhataajaman sekä muualla kaava-alueella alueella säilyy 

puisto- ja virkistysalueita. Lähellä olevalla luonnolla on tutkitusti positiivinen vaikutus ihmisten terveyteen. 

Luontokosketus edistää mielenterveyttä sekä ennalta ehkäisee esimerkiksi sydän- ja verisuonitauteja. 

Jokaisella Kangasalaisella on oikeus lähiluontoon ja on myös Kangasalan kaupungin velvollisuus tästä 

huolehtia.  THL on esittänyt Suomeen kansallista luontoterveysohjelmaa, koska luonnon merkitys ihmisten 

terveydelle on merkittävä positiivinen vaikutus ja myös taloudellinen arvo. Kangasalan tulisi huomioida 

luonnon terveys- ja ilmastovaikutukset osaksi kaavoitusta, asuinalueiden suunnittelussa sekä koulujen ja 

päiväkotien rakentamisessa. 

Kangasalan alueella on oltava monipuolisia asumisvaihtoehtoja ja pientalotonttien saatavuus tulee 

varmistaa kattavasti koko kaupungin alueella. Yksityisten maanomistajien rakennusoikeus sekä yksityinen 

kaavoitus tulee turvata. Maaseudun yleiskaavoittamisessa tulee huolehtia perinteisten elinkeinojen 

edellytysten turvaamisesta sekä kylien elinvoiman säilymisestä sallimalla rohkea uudisrakentaminen. 

Maanhankinnan tulee perustua vapaaehtoisiin kauppoihin. Raakamaan lunastusmenettelyyn tulee ryhtyä 

vain erityisen painavasta syystä. Lunastusmenettely tulee käynnistää ainoastaan, jos kyseessä on 

yhdyskuntarakenteen kannalta erityisen tärkeästä kohteesta ja neuvottelut eivät johda vapaaehtoiseen 

kauppaan. 

Kestävä kehitys ja ympäristö tulee ottaa huomioon kaupungin toiminnassa. Laipanmaan erämaa-alue on 

harvinaislaatuinen kokonaisuus Eteläisen Suomen alueella ja alueelle suunniteltuun tuulivoimapuistoon 

tulee suhtautua varauksella.  Kaupungin omassa toiminnassa tulee kiinnittää huomiota jätteiden syntymisen 

minimointiin tehostamalla kierrätystä, huoltoa ja korjausta. Uusien tilojen kalustamisessa on 

täysimääräisesti hyödynnettävä tarpeettomaksi jääneitä käyttökelpoisia kalusteita. Kaupungin hankinnoissa 

tulee aikaisempaa painavammin huomioida hinnan lisäksi kestävän kehityksen kulmakivet sekä mm. 

elintarvikkeiden osalta lähituotanto. Kaavoituksessa tulee ympäristöarvot inventoida huolellisesti ja valvoa 

niiden säilymistä myös varsinaisen rakentamisen yhteydessä.  

Joukkoliikenteen toiminnan varmistamiseen on kiinnitettävä entistä enemmän huomiota. Turvallinen 

koulumatka on jokaisen lapsen perusoikeus. Epävarmoja kuljetuksia ei voida hyväksyä ja toistuviin virheisiin 

on puututtava. Koulujen lakkauttamisen takia koulumatkat ovat pidentyneet ja samaan aikaan koulukyytien 

epävarmuudet ovat lisääntyneet. Koulukyydit eivät saa olla säästökohde vaan niiden toiminta on turvattava. 

Joukkoliikenne on usein myös vanhuksille keino saavuttaa palvelut ja liikkua kaupungilla. Bussilinjat sekä 

palvelukyydit ovat säilytettävä monipuolisena ja joustavana, jotta kaikilla on mahdollisuus hoitaa asiansa. 

 
  



2. Keskusta haluaa taata kuntien toimintaedellytykset ja edistää kuntien mahdollisuuksia kehittää omia 

vahvuuksiaan. Kuntien pitää saada tulevaisuudessakin päättää omista palveluistaan joustavasti oman 

kunnan ja kuntalaisten tarpeita vastaavasti ja heitä kuullen. Keskustalle kuntien itsehallinto on keskeinen 

arvo. Kuntien yhteistyöllä voidaan saavuttaa merkittäviä säästöjä elinvoiman säilyttämisen kannalta. Siksi 

yhteistyömahdollisuuksia ei tule rajoittaa, pikemminkin lisätä. 

 

Vahva kuntatalous on edellytys palvelutason parantamiselle ja tulevaisuuteen tähtääville investoinneille. 

Kangasalan tulee parantaa kilpailukykyään suhteessa muihin Tampereen seudun kuntiin niin asuin- kuin 

yrityskuntanakin. Kunnan hallinnon tulee olla mahdollisimman kevyt, ketterä ja joustava.  Veronkorotukset 

on syytä harkita tarkkaan ja niitä tehdään ainoastaan tarpeen mukaan. Velan määrän kasvua on hidastettava 

ja investointeja suunniteltaessa on otettava huomioon realistinen takaisinmaksuennuste.  

Kangasalan aktivoitunutta elinkeinopolitiikkaa tulee määrätietoisesti jatkaa. Kangasalla tulee aina olla 

tarjolla erikokoisia yritystontteja sekä liiketiloja erilaisten yritysten tarpeeseen. Kangasalan hyvää mainetta 

matkailupitäjänä tulee edelleen vaalia ja kehittää luontaisiin vahvuuksiin, kuten kauniisiin harju- ja 

järvimaisemiin tukeutuen. Kisarannan, Kaivannon ja Vehoniemen alueesta tulee kehittää vetovoimainen, 

monipuolisten matkailupalvelujen keskittymä  

Kunnan henkilöstöresursseja on oltava tehtäviin nähden riittävästi. Kangasalan työnantajamielikuvaa tulee 

kehittää, jotta vakinaisiin työsuhteisiin ja sijaisuuksiin saadaan ammattitaitoista työvoimaa myös 

tulevaisuudessa. Henkilökunnan työhyvinvointiin ja työssä jaksamiseen tulee kiinnittää entistä enemmän 

huomiota. Mahdolliseen työpaikkakiusaamiseen ja -häirintään tulee puuttua välittömästi. Henkilöstön 

osaamisprofiilia tulee pyrkiä laajentamaan rekrytoinnin yhteydessä ja henkilöstökoulutuksella. Näin voidaan 

järjestää monipuolisempia toimenkuvia ja saada työt paremmin sujumaan mm. vuosi- ja sairaslomien 

aikana. Kaupungin toimintoja tulee ulkoistaa tai yhtiöittää vain, jos siten saadaan selviä toiminnallisia tai 

taloudellisia hyötyjä. Henkilöstön asemaa ei pidä ulkoistusten yhteydessä heikentää  

 

  



3. Keskustan mukaan sivistys rakentuu ihmisyydelle ja sen elämänmittaiselle kehittymiselle, jossa kunnilla 

on tärkeä rooli. Perheiden tarpeisiin sopivat varhaiskasvatuspalvelut, laadukas perus- ja toisen asteen 

opetus, taiteen perusopetus sekä yksilöllistä kasvua tukevat vapaa sivistystyö ja järjestötoiminta 

tarjoavat elämänvoimaa. Elävä kunta syntyy luovuudesta. Viranomaisten välistä yhteistyötä kehitetään 

erityisesti lasten, nuorten ja perheiden näkökulmasta, jotka tarvitsisivat eniten palveluja.  

Keskusta tekee politiikkaa, joka tukee perheitä elämän eri vaiheissa. Syntyvyyden edistäminen on tärkeimpiä 

tavoitteitamme tältä osalta. Syntyvyyden positiivisella muutoksella rakennamme kestävää tulevaisuutta 

Suomelle. 

Lastenhoidossa tulee olla tarjolla tasapuolisesti ja joustavasti erilaisia päivähoitomuotoja. Päiväkodeissa 

tarjottavan hoidon lisäksi on oltava tarjolla perhepäivähoitoa ja muita päivähoitoratkaisuja tasapuolisesti 

sekä joustavasti. Myös yksityiset päiväkodit ovat tervetulleita tarjonnan monipuolistamiseksi. 

Päivähoitomatkat eivät saa olla kohtuuttoman pitkiä. 

Pienten lasten kotihoidon on oltava tasavertainen vaihtoehto päivähoidolle. Kangasala-lisän palauttamista 

on harkittava. Vanhempien kasvatustyötä on tuettava riittävällä määrällä perhetyöntekijöitä. Matalan 

kynnyksen palveluita on lisättävä. Päiväkotien ryhmäkokoja tulee käytettävissä olevien resurssien puitteissa 

pyrkiä pienentämään erityisesti pienen lasten hoidossa. Erilaisia tarpeita vastaavia osapäiväisiä 

hoitomuotoja tulee myös järjestää. 

Koulujen lakkauttaminen ei ole oikea ratkaisu Kangasalan talouden pelastamiseksi. Turvallinen ja selkeä 

koulupolku on jokaisen lapsen sekä nuoren oikeus. Kirkkoharjun uuden koulun rakentamista on edistettävä 

määrätietoisesti. Kirkkoharjun koulun oppilaat ansaitsevat oman koulun turvallisessa ja viihtyisässä 

ympäristössä.   

Peruskoulujen ja varhaiskasvatuksen ryhmäkoot eivät saa kasvaa kohtuuttoman suuriksi. Päiväkotiryhmien 

perustamisen vähimmäisrajana ei saa olla 100 lasta vaan myös pienemmät ryhmät tulee sallia. 

Resurssiopettajia on oltava jatkossakin. Jokaiselle oppilaalle on järjestettävä tukiopetusta tarvittaessa ja sen 

saamiseen on oltava yhtäläinen oikeus koulusta riippumatta. Koulunkäynnin ohjaajia tulee olla tarvittava 

määrä turvaaman rauhallinen oppimisympäristö. Kangasalan tulisi turvata koulunkäynnin ohjaajien 

työsuhteet, kuten Tampereella, jotta varmistamme osaavan henkilökunnan pysyvyyden kouluissa.  

Nuorten syrjäytymisen ehkäiseminen on meidän kaikkien tehtävä. Koulukiusaamista tulee ehkäistä kaikin 

käytettävissä olevin keinoin. Koulujen henkilökuntaa tulee rohkaista puuttumaan kaikkiin havaittuihin 

kiusaamistapauksiin. Tarpeen mukaan myös häiritsevään älypuhelimien käyttöön pitää kehittää kouluihin 

toimintamallit, jotta työrauha oppitunneilla säilyy. 

Ammatillinen koulutus on säilytettävä Kangasalla osana Tampereen seudun yhteistä järjestäjäorganisaatiota. 

Koulutustarjontaa tulee olla monipuolista ja palvella paikallisten yrityksien tarpeita. Kangasalan nuorten on 

pystyttävä hankkimaan ammattikoulutusta kohtuullisten välimatkojen rajoissa. Kangasalan lukion sekä 

Tredun Kangasalan toimipisteen yhteistyötä on jatkettava sekä kehitettävä opintopolkuja vastamaan alueen 

elinkeinojen tarpeita. Lukion opetustarjonnan tulee olla monipuolista sekä tukea nuorten tulevaisuuden 

rakentumista tehokkaasti. 

Kaupungin on tehtävä aktiivista yhteistyötä Pirkanmaan Hyvinvointialueen kanssa ja huolehdittava osaltaan 

kuntalaisten ennaltaehkäisevistä sosiaali- ja terveyspalveluista. Hyvinvoiva kuntalainen on koko Kangasalan 

etu.  

 

  



4. Keskustan kuntapolitiikan tärkeimpänä tehtävänä on estää alueiden ja kuntien eriytyminen. Meille 

kaikki kunnat ja kaupungit ovat yhtä arvokkaita. 

Kangasalan tulee pysyä itsenäisenä kaupunkina ja Tampereen itäpuolisena kasvukeskuksena 

tulevaisuudessakin. Kuntaliitokset ovat kannatettavia, kun ne pohjautuvat vapaaehtoisuuteen ja niistä 

voidaan osoittaa tulevan hyötyjä molemmille osapuolille. 

Seutuyhteistyössä tulee seudun yleisen vetovoiman kehittämisen ohella huolehtia, että Kangasala saa 

osansa seudun työpaikkojen lisäyksestä sekä liikenneverkon kehittämishankkeista. Jyväskyläntien levennys 

sekä lähijunaliikenteen kehittäminen ovat Kangasalle tärkeitä hankkeita ja niiden eteenpäin viemisessä pitää 

olla aktiivisesti mukana. 

Rinnan taajamien kehittämisen kanssa tulee huolehtia myös maaseudusta. Kangasalle on laadittu ja 

hyväksytty äskettäin strateginen maaseudun kehittämisohjelma. Sen käytännön toteuttaminen edellyttää 

maaseudun elinkeinoja, asumista ja palveluja koskevien toimenpideohjelmien laatimista euromääräisine 

budjetteineen sekä aikatauluineen. Tärkeitä kehittämiskohteita ovat mm. vesihuolto, jätehuolto, teiden 

kunto, nopeat ja luotettavat tietoliikenneyhteydet, maaseudulla asuvien vanhusten kotipalvelut ja 

lapsiperheiden palvelut. 

Yksityisteiden pitäminen hyvässä kunnossa on tärkeää ja se ei ole yksin tieosakkaiden asia, koska monia 

yksityisteitä käyttävät paljon muutkin kuin tieosakkaat. Tieverkko on pidettävä kunnossa ja yksityisteiden 

avustukset on säilytettävä kohtuullisella tasolla.  

Kasvava ja kehittyvä Kangasala ei saa laiminlyödä omistamiensa kiinteistöjen huoltoa sekä kehittämistä. Liian 

useasti olemme olleet tilanteessa, jossa rakennuksien huolto on laiminlyöty ja se johtaa rakennuksen sekä 

palveluiden lakkauttamiseen. Huolto- ja kunnossapito ovat olennainen osa rakennuksien elinikää ja kestävää 

kehitystä. 

 

 

 


